
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Nr. Di Registro delle deliberazioni 33 del 27/06/2024

OGGETTO: “VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE DI COMPETENZA PER GLI ESERCIZI 
FINANZIARI 2024-2025-2026  E AGGIORNAMENTO/MODIFICA DELL'ELENCO ANNUALE 2024 
DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024-2026. ”

L'anno 2024, il giorno 27 del mese di giugno, alle ore 18:30 è stato convocato, nei modi 
prescritti, il Consiglio comunale in seduta Ordinaria Pubblica.  

Nel corso della seduta, validamente costituita ai sensi di legge, il Consiglio comunale, 
invitato a procedere all'esame dell'argomento riportato in oggetto, al quale erano 
presenti n. 25 Consiglieri:

Nome Qualifica Presente Assente
1 PILOTTO PAOLO SINDACO P
2 BERTOLA CHERUBINA Presidente del 

Consiglio
P

3 ALLEVI DARIO Consigliere A
4 ARBIZZONI ANDREA Consigliere P
5 BONETTI GIULIA Consigliere P
6 BRACCIO LEONARDO Consigliere P
7 BRIZZOLARA SARAH Consigliere P
8 CIRILLO FRANCESCO Consigliere --
9 DELUCA GIUSEPPE VILLY Consigliere P
10 BERNASCONI PAOLA Consigliere P
11 ERBA MICHELE Consigliere P
12 GALBIATI STEFANO Consigliere P
13 GALLI STEFANO SIMONE Consigliere P
14 GENTILE LORENZO Consigliere P
15 GUFFANTI ILARIA MARIA Consigliere P
16 IMPERATORI ANGELO LUIGI Consigliere P
17 LONGO MASSIMILIANO LUCIO Vice Presidente 

Vicario del Consiglio
P

18 MAFFE' PIERFRANCO Consigliere P
19 MERLINI DESIREE CHIARA Consigliere A
20 MONGUZZI MARCO EMANUELE Consigliere P
21 PACIELLO DONATELLA MARIA Consigliere A
22 PARRELLA TULLIO Consigliere P
23 PIETROBON MARCO Consigliere --
24 PIFFER PAOLO Consigliere P
25 PORRO MARIA GIOVANNA Consigliere P
26 RACIOPPI FRANCESCO Vice Presidente del 

Consiglio
P



27 RIBOLDI MARCO MARIA Consigliere --
28 SASSOLI MARTINA Consigliere A
29 SPEDO LORENZO Consigliere P
30 TOSELLI STEFANO Consigliere P
31 VILLA SIMONE Consigliere A
32 VISCONTI SERGIO TIZIANO Consigliere P
33 ZONCA PIETRO Consigliere P

*P/A: P = presente; A = assente; -- = assente giustificato

Presiede la Presidente del Consiglio comunale: Bertola Cherubina

Partecipa all’adunanza il Segretario Generale del Comune: Franco Andrea Barbera 

A norma di legge, la Seduta è validamente costituita con la presenza di al meno la 
metà più uno dei consiglieri, escluso il Sindaco. Verificata la presenza di n. 25 
consiglieri, la Presidente del Consiglio dichiara valida la Seduta.



La Presidente del Consiglio comunale, Bertola Cherubina, introduce la proposta di 
seguito riportata, dando la parola all’Assessore Longoni per la relativa illustrazione:

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER IL CONSIGLIO COMUNALE N. 31 DEL 13/06/2024

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE DI COMPETENZA PER GLI 
ESERCIZI FINANZIARI 2024-2025-2026 E 
AGGIORNAMENTO/MODIFICA DELL'ELENCO ANNUALE 2024 DEL 
PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024-2026.

Visto il D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i. recanti disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli Enti Locali e dei loro Organismi;

Visti:
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 25/09/2023 con la quale 
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2023-2027 - 
aggiornamento Sezione Strategica 2024;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 22/01/2024 con la quale 
è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione: Sezione strategica 2023-2027, Sezione operativa 2024-
2026;

 il Programma triennale delle opere pubbliche 2024-2025-2026 ed elenco 
annuale 2024 adottato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 371 
del 10/11/2023, che è stato approvato in via definitiva da parte del 
Consiglio Comunale contestualmente all’approvazione della Nota di 
Aggiornamento al Documento Unico di programmazione 2024-2025-2026 
e relativi allegati;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 30/01/2024 di 
approvazione del Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 2024-
2025-2026 e relativi allegati e viste le successive modifiche;

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 08/02/2024 con la quale 
è stato approvato il Piano esecutivo di gestione (PEG) 2024/2026;

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 66 del 27/02/2024 con la quale 
è stato approvato il Piano integrato di attività e organizzazione 
2024/2026;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 22/04/2024, con la 
quale l’Ente ha approvato il rendiconto d’esercizio dell’anno 2023 e 
relativi allegati;



Visto l’art. 175 del D.lgs. 267/2000, il quale stabilisce che il bilancio di 
previsione può subire variazioni nel corso dell’esercizio di competenza sia nella 
parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese;
Visto l’art. 37 del D.lgs. 36/2023 e l’art. 5 del Decreto del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16.01.2018 che disciplina le Modalità di 
redazione, approvazione, aggiornamento e modifica del programma triennale 
dei lavori pubblici e del relativo elenco annuale. Obblighi informativi e di 
pubblicità;

Dato atto che, a seguito di richieste inoltrate al Settore Economico Finanziario 
da parte di diversi Settori del Comune, è necessario apportare le variazioni al 
Bilancio di previsione 2024-2025-2026 indicate nell’Allegato A, in particolare è 
necessario procedere alla variazione degli stanziamenti di bilancio relativi ad 
entrate ed a spese di parte corrente e di parte c/capitale;

Ritenuto di applicare al Bilancio di Previsione 2024-2025-2026 le seguenti quote 
di avanzo derivanti dal Rendiconto 2023 approvato:
- una quota dell’avanzo disponibile pari ad euro 3.028.665,21, dando atto che 
trattasi della quota di avanzo svincolata a seguito riduzione FCDE in sede di 
Rendiconto 2023;
- una quota dell’avanzo vincolato di parte corrente pari ad euro 3.841.787,37;
- una quota dell’avanzo vincolato in c/capitale pari ad euro 8.723.016,06;
- una quota dell’avanzo destinato agli investimenti pari ad euro 800.000,00;

Visto l’art. 175 del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e dato atto che gli equilibri di 
bilancio risultano modificati come da Allegato B;
Visti l’art. 37 del D.lgs. 36/2023, l’art. 5 del Decreto del MIT 14/2018;
Considerato che con la variazione di Bilancio è necessario 
aggiornare/modificare gli interventi dell’anno 2024 del PT LLPP 2024-2025-2026 
adottato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 371 del 10/11/2023, ed 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 22/01/2024 in 
quanto allegato alla Nota di Aggiornamento al DUP.
In particolare, con riferimento all’anno 2024, sono state inserite/modificate le 
seguenti opere, come da elenchi Allegati C e D alla presente deliberazione;
Dato atto che il quadro delle risorse finanziarie per l'anno 2024 (SCHEDA A) a 
seguito delle modifiche/aggiornamenti sopra riportate risulta così sintetizzato:
• OPERE da PTLLPP anno 2024: da euro 39.500.000,00 a euro 51.186.000,00;
• Risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge: da euro 
14.029.853,82 a euro 19.290.853,82;
• Risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo: da euro 
17.120.000,00 a euro 17.450.000,00;
• Stanziamento di Bilancio: da euro 8.350.146,18 a euro 14.445.146,18;
• Risorse acquisite mediante apporti di capitale privato: nessun aggiornamento 
e rimane a euro 0,00;



• Altra tipologia: nessuna variazione restano euro 0,00.

Considerato che l’aggiornamento del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 
avviene attraverso la modifica/aggiornamento delle schede generate 
dall’Osservatorio che verrà effettuato a seguito dell’approvazione del presente 
atto. Si allegano:
Scheda A - quadro risorse disponibili;
Schema interventi 2024-2025-2026.

Dato atto che, ai sensi dell'art. 239 del D.lgs. 267/2000, il presente 
provvedimento è soggetto al parere dell’Organo di Revisione dell'Ente 
Comune;

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Visto il D.lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.;
Visti i principi contabili n. 4/1 e 4/2 allegati al D.lgs. 118/2011;
Visto il vigente regolamento di contabilità;
Considerato che risulta necessario apportare variazioni al bilancio di previsione 
di competenza per gli esercizi 2024/2025/2026 ed all’annualità 2024 del Piano 
Triennale dei Lavori Pubblici 2024-2025-2026;
Vista la necessità di dare tempestiva attuazione alle misure contenute nel 
presente provvedimento e di dichiararne l’immediata eseguibilità;
Relativamente alla modifica del Piano triennale delle Opere Pubbliche:

 dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del 
seguente obiettivo operativo del DUP: 0106/1225 - Edilizia Privata e 
maggiore qualità allo spazio pubblico;

 dato atto che la materia oggetto del presente provvedimento rientra 
nelle competenze dell'Ufficio Programma Triennale Opere Pubbliche, 
come da vigente funzionigramma;

 dato atto che il responsabile del procedimento relativamente 
all’aggiornamento del Programma Triennale dei Lavori Pubblici, ai sensi 
della Legge 241/1990, è l’Arch. Alberto Gnoni, nonché incaricato 
dall’Amministrazione quale Responsabile del Programma anche ai fini 
dell’Osservatorio dei contratti pubblici;

 visto l'allegato parere in ordine alla regolarità tecnica, espresso sulla 
proposta in esame dal Dirigente responsabile del Settore Lavori Pubblici, 
ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000;



Relativamente alla modifica al Documento Unico di programmazione 2024-
2025-2026 si dà atto che:

 dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del 
seguente obiettivo operativo del DUP: 0103/6.17.34 - Buona gestione 
economica e finanziaria;

 dato atto che la materia oggetto del presente provvedimento rientra 
nelle competenze dell'Ufficio DIREZIONE GENERALE, come da vigente 
funzionigramma;

 dato atto che il responsabile del procedimento relativamente alla 
modifica al DUP, ai sensi della Legge 241/1990, è la dott.ssa Paola 
Stevanin, responsabile del Servizio Organizzazione e Pianificazione;

Dato atto che, relativamente alla variazione di Bilancio 2024-2025-2026 il 
responsabile del procedimento, ai sensi della Legge 241/1990, è la dott.ssa 
Mariagrazia Matera, Responsabile del Servizio Contabilità Finanziaria, la quale 
ha dichiarato l’insussistenza di cause di incompatibilità e di conflitto di interessi 
(Protocollo n. 7294/2024);
Dato atto che la materia oggetto del presente provvedimento rientra nelle 
competenze dell'unità organizzativa SERVIZIO CONTABILITA’ FINANZIARIA come 
da vigente funzionigramma;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
0103/6.17.34 - Buona gestione economica e finanziaria;

Dato atto  che la materia oggetto del presente provvedimento rientra nelle 
competenze dell'unità organizzativa SERVIZIO CONTABILITA' FINANZIARIA  come 
da vigente funzionigramma;

Attesa la competenza del Consiglio Comunale all'adozione del presente 
provvedimento ai sensi dell'art. 42, comma 2, lett. b), D. Lgs. n. 267/2000;

Visto l'allegato parere in ordine alla regolarita' tecnica, espresso sulla 
proposta in esame dal Dirigente responsabile del SETTORE ECONOMICO 
FINANZIARIO, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;

D E L I B E R A 

1) Relativamente alla variazione di Bilancio 2024-2025-2026
 che le risultanze della gestione finanziaria in corso, rilevate allo stato 

attuale, necessitano delle variazioni al Bilancio di previsione 2024-2025-
2026 indicate nell’Allegato A alla presente deliberazione;



 che a seguito delle modifiche apportate, gli equilibri di bilancio risultano 
rispettati come da Allegato B;

 che con successivo separato provvedimento della Giunta Comunale si 
apporteranno le necessarie variazioni agli stanziamenti di cassa;

 di demandare a successivo atto da parte della Giunta Comunale 
l’imputazione delle variazioni ai capitoli del Piano Esecutivo di gestione 
per gli esercizi 2024/2025/2026;

2) Relativamente alla modifica del Piano Triennale delle Opere Pubbliche:
 di dare atto che è necessario aggiornare/modificare il Programma 

Triennale LLPP 2024-2025-2026, per l’annualità 2024 ai fini della 
coerenza con quanto disposto dall’art. 37 del D.lgs. 36/2023 e dall’art. 5 
del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 
16.01.2018;

 di approvare per i motivi espressi in premessa l’aggiornamento/modifica 
del PTLLPP 2024-2025-2026, per l’annualità 2024 come da Allegati C e D, 
dando atto che verranno aggiornate conseguentemente le schede sotto 
riportate, generate dall’Osservatorio dei Lavori Pubblici per il PTLLPP e 
uno schema di sintesi, allegati alla presente e approvati anch’essi:

- Scheda A - quadro risorse disponibili;
- Schema interventi 2024-2025-2026;

3) Di dare atto che seguito della presente variazione di Bilancio e del 
Programma Triennale Lavori Pubblici è conseguentemente variato il DUP 2024-
2025-2026;

di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Identificativo di Gara (CIG)

di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP) 

Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, l'immediata eseguibilita' 
del presente provvedimento, giusta l'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 
267/2000.   



Successivamente si procede all’esame degli Ordini del Giorno presentati:

Ordine del Giorno n. 01 del Consigliere Racioppi, esauriti gli interventi la Presidente 
del Consiglio comunale pone in votazione l’ODG n. 01, per voto palese a mezzo del 
sistema elettronico, con l’assistenza degli scrutatori:

Erba Michele
Spedo Lorenzo
Galli Stefano Simone

accertando e proclamando il seguente esito:

Consiglieri presenti n. 26 Consiglieri votanti n. 26 Maggioranza richiesta n. 14 
 
Voti favorevoli n. 25  
Voti contrari n. // 
Astenuti n. // 
Presenti non votanti n. // 
 
Il Consigliere Zonca dichiara il proprio voto favorevole.
Risultano assenti alla votazione i Consiglieri: Allevi, Cirillo, Galbiati, Guffanti, 
Pietrobon, Riboldi, Sassoli. 

In esito alla votazione sopra riportata, la Presidente dichiara che l’ODG n. 01 è

APPROVATO.

Ordine del Giorno n. 02 del Consigliere Spedo, esauriti gli interventi la Presidente del 
Consiglio comunale pone in votazione l’ODG n. 02, per voto palese a mezzo del sistema 
elettronico, con l’assistenza degli scrutatori:

Erba Michele
Spedo Lorenzo
Galli Stefano Simone

accertando e proclamando il seguente esito:

Consiglieri presenti n. 28 Consiglieri votanti n. 28 Maggioranza richiesta n. 15 
 
Voti favorevoli n. 26  
Voti contrari n. // 
Astenuti n. // 
Presenti non votanti n. 2 
 
Risultano assenti alla votazione i Consiglieri: Cirillo, Guffanti, Pietrobon, Riboldi, 
Sassoli.  

In esito alla votazione sopra riportata, la Presidente dichiara che l’ODG n. 02 è

APPROVATO.



Esauriti gli interventi, per i quali si rinvia al verbale di seduta, il Presidente del 
Consiglio comunale invita l’aula a procedere alla votazione, per voto palese a mezzo 
del sistema elettronico, con l’assistenza degli scrutatori:

Erba Michele
Spedo Lorenzo
Galli Stefano Simone

accertando e proclamando il seguente esito:

Consiglieri presenti n. 28 Consiglieri votanti n. 28 Maggioranza richiesta n. 15 
 
Voti favorevoli n. 18  
Voti contrari n. 10 
Astenuti n. // 
Presenti non votanti n. // 
 
Risultano assenti alla votazione i Consiglieri: Cirillo, Guffanti, Pietrobon, Riboldi, 
Sassoli.

In esito alla votazione sopra riportata, il Presidente dichiara che la proposta è

APPROVATA.

Successivamente la Presidente del Consiglio comunale pone in votazione l’immediata 
eseguibilità sull’oggetto approvato, invitando l’aula a procedere alla votazione, per 
voto palese a mezzo del sistema elettronico, accertando e proclamando il seguente 
esito:

Consiglieri presenti n. 25 Consiglieri votanti n. 25 Maggioranza richiesta n. 17 
 
Voti favorevoli n. 22  
Voti contrari n. 1 
Astenuti n. // 
Presenti non votanti n. 2 
 
Risultano assenti alla votazione i Consiglieri: Cirillo, Guffanti, Maffè, Merlini, 
Pietrobon, Riboldi, Sassoli, Villa.

In esito alla votazione sopra riportata, il Consiglio comunale

DELIBERA

Di dichiarare il presente provvedimento IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE, ai sensi 
dell’art. 134 c.4 D. Lgs. N. 267/2000.



COMUNE DI MONZA
PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

SERVIZIO CONTABILITA' FINANZIARIA 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE DI COMPETENZA PER GLI 

ESERCIZI  FINANZIARI  2024-2025-2026   E  AGGIORNAMENTO/MODIFICA 

DELL'ELENCO  ANNUALE  2024  DEL  PROGRAMMA  TRIENNALE  DEI  LAVORI 

PUBBLICI 2024-2026.  

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

□ FAVOREVOLE

Monza, 

IL RAGIONIERE CAPO



 
 

 
  

 

COMUNE DI MONZA 
PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA 

 
 
 

 

SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 

 

 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE DI COMPETENZA PER GLI ESERCIZI 
FINANZIARI 2024-2025-2026 E AGGIORNAMENTO/MODIFICA DELL'ELENCO ANNUALE 
2024 DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024-2026. 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 

 
 
□ FAVOREVOLE 
 
Relativamente all’aggiornamento/modifica dell’elenco annuale 2024 del Programma Triennale 
dei Lavori Pubblici 2024/2025/2026. 
 
 
 
Monza, 07/06/2024 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE                                              
(Arch. Alberto Gnoni) 

 





PT LLPP 2024-2026 / VARIAZIONE n°1 10/06/2024

COD. 
AMMIN 

INTERVENTO STANZIAMENTO NOTE 
COD. 

AMMIN 
INTERVENTO STANZIAMENTO 

COD. 
AMMIN 

INTERVENTO STANZIAMENTO 

100 MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE - 2024  € 800.000,00 100 MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE - 2025  € 800.000,00 100 MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE - 2026  € 800.000,00 

101 MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITA' 
PRINCIPALE - 2024

 € 800.000,00 101 MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITA' 
PRINCIPALE - 2025 

 € 800.000,00 101 MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITA' 
PRINCIPALE - 2026 

 € 800.000,00 

102
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEI PONTI - 
SOTTOPASSI ED INFRASTRUTTURE STRADALI (ponti 
via Zanzi, via Fermi e via Aliprandi)

 € 1.500.000,00 NUOVA  OPERA 102
MIGLIORAMENTO TRAFFICO VEICOLARE NODO 
VIABILISTICO INCROCIO INDUSTRIE-SALVADORI-
STUCCHI

 € 950.000,00 

103
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEI PONTI - 
SOTTOPASSI ED INFRASTRUTTURE STRADALI (ponti 
via Visconti e via Annoni)

 € 800.000,00 NUOVA  OPERA

104
MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON 
ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE Via 
Aquileia

 € 500.000,00 NUOVA  OPERA

105 MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE PER 
ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE 

 € 500.000,00 NUOVA  OPERA

106
MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON 
ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE Via 
Romagna e Via Buonarroti

 € 1.400.000,00 NUOVA  OPERA

 € 6.300.000,00  € 2.550.000,00  € 1.600.000,00 

COD. 
AMMIN 

INTERVENTO STANZIAMENTO NOTE 
COD. 

AMMIN 
INTERVENTO STANZIAMENTO 

COD. 
AMMIN 

INTERVENTO STANZIAMENTO 

200 MANUTENZIONE STRAORDINARIA SEGNALETICA - 
2024

 € 600.000,00 200 MANUTENZIONE STRAORDINARIA SEGNALETICA - 
2025 

 € 300.000,00 200 MANUTENZIONE STRAORDINARIA SEGNALETICA - 
2026 

 € 300.000,00 

201 MANUTENZIONE STRAORDINARIA CICLABILI 
(ACCORDO QUADRO) 2024

 € 500.000,00 201 MANUTENZIONE STRAORDINARIA CICLABILI 
(ACCORDO QUADRO) 2025

 € 500.000,00 201 MANUTENZIONE STRAORDINARIA CICLABILI 
(ACCORDO QUADRO) 2026

 € 500.000,00 

202 INTERVENTI STRADALI DI MODERAZIONE DEL 
TRAFFICO 2024

 € 200.000,00 202 INTERVENTI STRADALI DI MODERAZIONE DEL 
TRAFFICO  2025 

 € 200.000,00 202 INTERVENTI STRADALI DI MODERAZIONE DEL 
TRAFFICO  2026

 € 200.000,00 

203 INTERVENTI AI FINI DELLA SICUREZZA STRADALE  € 500.000,00 203 M5 - 2025  € 3.000.000,00 203 M5 -2026  € 3.000.000,00 

204 MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI 
SEMAFORICI

 € 200.000,00 

205
SUS INTERVENTI DI RIGENERAZIONE SPAZI APERTI 
QUARTIERE SAN ROCCO E DELLE
INFRASTRUTTURE CICLABILI, DI MOBILITA

 € 2.436.120,00 

206 CICLOVIE INTERMODALI  € 1.000.000,00 NUOVA OPERA

207 PISTE CICLABILI  € 726.000,00 NUOVA OPERA

 € 6.162.120,00  € 4.000.000,00  € 4.000.000,00 

COD. 
AMMIN 

INTERVENTO STANZIAMENTO NOTE 
COD. 

AMMIN 
INTERVENTO STANZIAMENTO 

COD. 
AMMIN 

INTERVENTO STANZIAMENTO 

300 RESTAURO CORPO MONUMENTALE - LOTTO 2  € 400.000,00 300 RIQUALIFICAZIONE  PIAZZA GARIBALDI  € 900.000,00 300 RIFACIMENTO ASFALTATURA DEI VIALI DEL 
CIMITERO URBANO 

 € 200.000,00 

301 INTERVENTI DI SOSTENIBILITA' AMBIENTALE - 2024  € 300.000,00 

MODIF. FONTE 
FINANZ. E 
INCREMENTO 
IMPORTO 

301 INTERVENTI DI SOSTENIBILITA' AMBIENTALE - 2025  € 200.000,00 301 RIQUALIFICAZIONE COMPARTI LUDICI SCUOLE  € 300.000,00 

302 RIQUALIFICAZIONE PARCHI E GIARDINI DI QUARTIERE  € 500.000,00 302 RIQUALIFICAZIONE BOSCHETTI REALI  € 500.000,00 302 REALIZZAZIONE FAMEDIO CIMITERO URBANO  € 250.000,00 

303 RIQUALIFICAZIONE AREA VERDE  PARCO DI VIA 
COLLODI  

 € 900.000,00 303 RIQUALIFICAZIONE AREA VERDE VIA TIRSO  € 200.000,00 303 SALA DEL COMMIATO ALL'INTERNO DEL 
CIMITERO URBANO 

 € 500.000,00 

304 NUOVI OSSARI  € 300.000,00 

305 IL GIARDINO INCANTATO - RIQUALIFICAZIONE  € 500.000,00 

306 AREA CIMITERIALE PER SEPOLTURE ALTRE FEDI 
RELIGIOSE 

 € 300.000,00 

307 GIARDINI NEI RIQUALIFICAZIONE E MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

 € 300.000,00 NUOVA OPERA               

 € 3.500.000,00  € 1.800.000,00  € 1.250.000,00 

COD. 
AMMIN 

INTERVENTO STANZIAMENTO NOTE 
COD. 

AMMIN 
INTERVENTO STANZIAMENTO 

COD. 
AMMIN 

INTERVENTO STANZIAMENTO 

400 INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA 
DEI PLESSI SCOLASTICI - 2024

 € 600.000,00 
MODIF. FONTE 

FINANZIAMENTO
400 INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E MESSA IN 

SICUREZZA DEI PLESSI SCOLASTICI - 2025 
 € 500.000,00 400 INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E MESSA IN 

SICUREZZA DEI PLESSI SCOLASTICI - 2026 
 € 400.000,00 

401 RIFACIMENTO CORTILI SCOLASTICI E RETI SMALTIMENTO 
ACQUE - 2024

 € 150.000,00 IMPORTO RIDOTTO 401 RIFACIMENTO CORTILI SCOLASTICI E RETI 
SMALTIMENTO ACQUE - 2025 

 € 300.000,00 401 RIFACIMENTO CORTILI SCOLASTICI E RETI 
SMALTIMENTO ACQUE - 2026 

 € 200.000,00 

402 OPERE DI ADEMPIMENTO PRESCRIZIONI ATS E VVF NEGLI 
EDIFICI SCOLASTICI - 2024

 € 600.000,00 
MODIF. FONTE 

FINANZIAMENTO
402 OPERE DI ADEMPIMENTO PRESCRIZIONI ATS E VVF 

NEGLI EDIFICI SCOLASTICI - 2025 
 € 400.000,00 402 OPERE DI ADEMPIMENTO PRESCRIZIONI ATS E 

VVF NEGLI EDIFICI SCOLASTICI - 2026 
 € 300.000,00 

403 POSA DI LINEE VITA E PARAPETTI PER LE COPERTURE 
DELLE SCUOLE DEL PATRIMONIO COMUNALE - 2024

 € 400.000,00 403
POSA DI LINEE VITA E PARAPETTI PER LE 
COPERTURE DELLE SCUOLE DEL PATRIMONIO 
COMUNALE - 2025 

 € 200.000,00 403
POSA DI LINEE VITA E PARAPETTI PER LE 
COPERTURE DELLE SCUOLE DEL PATRIMONIO 
COMUNALE - 2026 

 € 200.000,00 

404 RIQUALIFICAZIONE CARTOCCINO  - RIFACIMENTO 
COPERTURA

 € 400.000,00 NUOVA OPERA

 € 2.150.000,00  € 1.400.000,00  € 1.100.000,00 

COD. 
AMMIN 

INTERVENTO STANZIAMENTO NOTE 
COD. 

AMMIN 
INTERVENTO STANZIAMENTO 

COD. 
AMMIN 

INTERVENTO STANZIAMENTO 

500 NUOVO HUB COMUNALE DEPOSITO VIALE DELLE 
INDUSTRIE 

 € 1.000.000,00 500 INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
EDIFICI PUBBLICI - 2025 

 € 400.000,00 500 INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
EDIFICI PUBBLICI - 2026 

 € 900.000,00 

501 ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE BENI 
CULTURALI (PEBA 2023-2027) 

 € 150.000,00 501 RISANAMENTO CONSERVATIVO SCUOLA MEDIA 
CONFALONIERI 

 € 600.000,00 501 RIFACIMENTO FACCIATE SERRAMENTI CASE 
COMUNALI MANARA 

 € 1.750.000,00 

502 RIQUALIFICAZIONE IL CARTOCCINO  € 1.100.000,00 
MODIFICA IMPORTO 
PER SUDDIVISIONE 

OPERE
502 RIFACIMENTO FACCIATE SERRAMENTI CASE 

COMUNALI MAZZUCOTELLI 
 € 1.000.000,00 502 RIFACIMENTO TETTO CASE  VIA MANARA  € 500.000,00 

503 RIQUALIFICAZIONE EX LAVATOIO  € 1.000.000,00 

504

SUS - INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE EDILIZIA 
DEGLI EDIFICI SCOLASTICI CON
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E
MIGLIORAMENTO DELLE PRESTAZIONI
ANTISISMICHE DEL QUARTIERE SAN ROCCO 

 € 12.443.880,00 

MODIF. FONTE 
FINANZIAMENTO E 

INCREMENTO 
IMPORTO 

505 REALIZZAZIONE DELLA NUOVA SCUOLA SECONDARIA  
DI PRIMO GRADO BELLANI, VIA UGO FOSCOLO 

 € 11.000.000,00 

506 MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALLOGGI COMUNALI 
SFITTI 

 € 500.000,00 

507 MANUTENZIONE STRAORDINARIA CASE COMUNALI 
CON ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE 

 € 600.000,00 NUOVA OPERA

508 ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE 
ARENGARIO 

 € 700.000,00 NUOVA OPERA

509 BIBLIOTECA CIVICA CENTRALE - RESTAURO ED 
ADEGUAMENTO NORMATIVO 

 € 800.000,00 NUOVA OPERA

510

LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL
PATRIMONIO ADIBITO A SERVIZI ABITATIVI
PUBBLICI IN ATTUAZIONE AL DECRETO CRESCITA
2024 - VIA GIOTTO, VIA STELVIO,VIA NIEVO 

 € 210.000,00 

NUOVA OPERA - già 
prevista a bilancio - 
da extra Piano LLPP 
viene inserita nel 

Piano LLPP

 € 29.503.880,00  € 2.000.000,00  € 3.150.000,00 

COD. 
AMMIN 

INTERVENTO STANZIAMENTO NOTE 
COD. 

AMMIN 
INTERVENTO STANZIAMENTO 

COD. 
AMMIN 

INTERVENTO STANZIAMENTO 

600 RISTRUTTURAZIONE STADIO SADA  € 270.000,00 

MODIF. FONTE 
FINANZIAMENTO - 
Già IMPEGNATO A 
BILANCIO viene 

inserito solo ai fini 
del Piano LLPP

600
MANUT. STRAORD., ADEGUAMENTO NORMATIVO E 
ABBATTIMENTO B.A. PISCINE ED IMPIANTI SPORTIVI  
- 2025 

 € 200.000,00 600
MANUT. STRAORD., ADEGUAMENTO NORMATIVO 
E ABBATTIMENTO B.A. PISCINE ED IMPIANTI 
SPORTIVI  - 2026 

 € 200.000,00 

601 AMPLIAMENTO PALESTRA VIA ISEO  € 2.000.000,00 601 RIFACIMENTO COPERTURA PALAZZINA STORICA 
FORTI E LIBERI 

 € 730.000,00 601 RIQUALIFICAZIONE IMPIANTI SPORTIVI DI 
QUARTIERE 

 € 500.000,00 

602 MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI SPORTIVI CON 
ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE 

 € 300.000,00 NUOVA OPERA

 € 2.570.000,00  € 930.000,00  € 700.000,00 

COD. 
AMMIN 

INTERVENTO STANZIAMENTO NOTE 
COD. 

AMMIN 
INTERVENTO STANZIAMENTO 

COD. 
AMMIN 

INTERVENTO STANZIAMENTO 

700
RIQUALIFICAZIONE ED EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DELLO STABILE COMUNALE DI VIA 
GUARENTI 

 € 1.000.000,00 

 € 51.186.000,00  € 12.680.000,00  € 11.800.000,00 

anno 2026

                      Ufficio Programma Triennale LLPP e Monitoraggi

anno 2024 anno 2026anno 2025

Servizio Gestione del Verde, Habitat e Cimiteri 

Schema interventi 
Servizio Strade 

Servizio Mobilità e Viabilità, Patrimonio 

TOTALE TOTALE TOTALE 

TOTALE 

anno 2024 anno 2025

TOT PTLLPP ANNO 2026TOT PTLLPP ANNO 2024 TOT PTLLPP ANNO 2025

Servizio Manutenzioni 

anno 2024 anno 2025 anno 2026

TOTALE TOTALE TOTALE 

anno 2024

PNRR, Progettazione Europea 

anno 2024 anno 2025

anno 2026

TOTALE TOTALE 

anno 2025 anno 2026
Servizio Sport 

anno 2025 anno 2026

TOTALE TOTALE TOTALE 

TOTALE TOTALE TOTALE 

Servizio Progettazioni  

TOTALE TOTALE TOTALE 

anno 2024 anno 2025 anno 2026

anno 2024



EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO 

2024

COMPETENZA 
ANNO 2025

COMPETENZA 
ANNO 2026

Fondo di cassa all'inizio esercizio 99.386.070,16

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese 
correnti

(+) 8.487.700,76 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio 
precedente

(-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 151.918.510,51 148.113.888,31 148.319.014,76

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 
direttamente destinati al rimborso dei prestiti di 
amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 165.865.518,85 146.524.104,31 146.606.836,76

   di cui:
            - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
            - fondo crediti di dubbia esigibilita' 8.117.224,59 8.166.676,89 8.162.547,83

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto 
capitale

(-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei 
mutui e prestiti obbligazionari 

(-) 8.089.145,00 7.179.784,00 7.122.178,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 740.000,00 480.000,00 300.000,00
     di cui Fondo anticipazioni di liquidita' 0,00 0,00 0,00

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -13.548.452,58 -5.590.000,00 -5.410.000,00

H) Utilizzo risultato di amministrazione per spese 
correnti e per rimborso dei prestiti

(+) 7.838.452,58 0,00 0,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in 
base a specifiche disposizioni di legge o dei principi 
contabili

(+) 6.240.000,00 5.980.000,00 5.800.000,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 740.000,00 480.000,00 300.000,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di 
investimento in base a specifiche disposizioni di legge o 
dei principi contabili

(-) 530.000,00 390.000,00 390.000,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a 
estinzione anticipata dei prestiti

(+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE 0,00 0,00 0,00

O = G+H+I-L+M

ALLEGATO B

Esercizio 2024
BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE 
HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI 
SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI 

1 di 3



EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA 

ANNO DI 
RIFERIMENTO 

COMPETENZA 
ANNO 2025

COMPETENZA 
ANNO 2026

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di 
investimento

(+) 13.329.538,10 0,00 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in 
conto capitale

(+) 44.439.785,31 35.983.549,80 14.409.853,82

R) Entrate titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 141.717.579,73 75.866.500,00 75.246.500,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 
direttamente destinati al rimborso dei prestiti di 
amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in 
base a specifiche disposizioni di legge o dei principi 
contabili

(-) 6.240.000,00 5.980.000,00 5.800.000,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve 
termine

(-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 pr Riscossione crediti di medio-
lungo termine

(-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per 
riduzioni di attivita' finanziaria

(-) 50.000.000,00 50.000.000,00 50.000.000,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di 
investimento in base a specifiche disposizioni di legge

(+) 530.000,00 390.000,00 390.000,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a 
estinzione anticipata dei prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 143.776.903,14 56.260.049,80 34.246.353,82

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 35.983.549,80 14.409.853,82 0,00

) Spese Titolo 3.01 per acuisizioni di attivit 
finanziarie

(-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE 0,00 0,00 0,00

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO

2 di 3



EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO 

2024

COMPETENZA 
ANNO 2025

COMPETENZA 
ANNO 2026

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve 
termine

(+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-
lungo termine

(+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per 
riduzioni di attivita' finanziaria

(+) 50.000.000,00 50.000.000,00 50.000.000,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve 
termine

(-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-
lungo termine

(-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acuisizioni di 
attivita' finanziarie'

(-) 50.000.000,00 50.000.000,00 50.000.000,00

EQUILIBRIO FINALE 0,00 0,00 0,00

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y

Saldo corrente ai fini della copertura degli 
investimenti pluriennali:
 Euilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00 0,00
Utilizzo risultato di amministrazione presunto per il 
finanziamento di spese correnti e del rimborso prestiti 
(H) al netto del fondo anticipazione di liuidita'

(-) 7.838.452,58 0,00 0,00

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura 
degli investimenti plurien.

-7.838.452,58 0,00 0,00

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO

3 di 3



 
 

 
  

 

COMUNE DI MONZA 
PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA 

 
 
 

 

 

SETTORE LAVORI PUBBLICI    

                                                         ALLEGATO D 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
RELAZIONE ALLA MODIFICA AL PIANO TRIENNALE LL.PP. 2024-2026 

 
Visti: 

 
 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 25/09/2023 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2023-2027 - aggiornamento 
Sezione Strategica 2024; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 22/01/2024 con la quale è stata 
approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione: 
Sezione strategica 2023-2027, Sezione operativa 2024-2026; 

 il Programma triennale delle opere pubbliche 2024-2025-2026 ed elenco annuale 
2024 adottato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 371 del 10/11/2023, che 
è stato approvato in via definitiva da parte del Consiglio Comunale contestualmente 
all’approvazione della Nota di Aggiornamento al Documento Unico di 
programmazione 2024-2025-2026 e relativi allegati; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 30/01/2024 di approvazione del 
Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 2024-2025-2026 e relativi allegati e 
viste le successive modifiche; 

 
Visto l’art. 175 del D.lgs. 267/2000, il quale stabilisce che il bilancio di previsione può 
subire variazioni nel corso dell’esercizio di competenza sia nella parte prima, relativa alle 
entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese; 
 
 
Visto l’art. 37 del D.lgs. 36/2023 e l’art. 5 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e 
dei Trasporti n. 14 del 16.01.2018 che disciplina le Modalità di redazione, approvazione, 
aggiornamento e modifica del programma triennale dei lavori pubblici e del relativo elenco 
annuale. Obblighi informativi e di pubblicità; 
 
Visti l’art. 37 del D.lgs. 36/2023, l’art. 5 del Decreto del MIT 14/2018; 



 
 

 
 
Considerato che con la variazione di Bilancio è necessario aggiornare/modificare gli 
interventi dell’anno 2024 del PT LLPP 2024-2025-2026 adottato dalla Giunta Comunale con 
deliberazione n. 371 del 10/11/2023, ed approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 22/01/2024 in quanto allegato alla Nota di Aggiornamento al DUP. 
 
 
In particolare, con riferimento all’anno 2024 sono state inserite/modificate le seguenti 
opere: 
 
N. 
OPERA 

DESCRIZIONE IMPORTO 
ORIGINARIO  

IMPORTO VARIATO CAUSALE 

102 MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DEI 
PONTI - SOTTOPASSI ED 
INFRASTRUTTURE 
STRADALI (ponti via 
Zanzi, via Fermi e via 
Aliprandi) 

€ 0,00 € 1.500.000,00 
 

NUOVA OPERA 

103 MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DEI 
PONTI - SOTTOPASSI ED 
INFRASTRUTTURE 
STRADALI (ponti via 
Visconti e via Annoni) 

€  0,00 €  800.000,00 NUOVA OPERA 

104 MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA CON 
ABBATTIMENTO BARRIERE 
ARCHITETTONICHE Via 
Aquileia 

€  0,00 € 500.000,00 
 

NUOVA OPERA 

105 MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA STRADE 
PER ABBATTIMENTO 
BARRIERE 
ARCHITETTONICHE 

€  0,00 € 500.000,00 
 

NUOVA OPERA 

106 MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA CON 
ABBATTIMENTO BARRIERE 
ARCHITETTONICHE Via 
Romagna e Via Buonarroti 

€ 0,00 € 1.400.000,00 
 

NUOVA OPERA 

206 CICLOVIE INTERMODALI € 0,00 € 1.000.000,00 
 

NUOVA OPERA 

 
207 

 
PISTE CICLABILI 

 
€  0,00 

 
€ 726.000,00 

 
NUOVA OPERA 
 
 

301 INTERVENTI DI 
SOSTENIBILITA’ 
AMBIENTALE - 2024 
 

€  200.000,00 € 300.000,00 
 

Modifica fonte 
di 
finanziamento 
e Incremento 
importo 

307 GIARDINI NEI – 
RIQUALIFICAZIONE E 

€  0,00 € 300.000,00 
 

NUOVA OPERA 



 
 

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA  

400 INTERVENTI DI 
ADEGUAMENTO E MESSA IN 
SICUREZZA DEI PLESSI 
SCOLASTICI - 2024 

€  600.000,00 €  600.000,00 Modifica fonte 
di 
finanziamento 

401 RIFACIMENTO CORTILI 
SCOLASTICI E RETI DI 
SMALTIMENTO ACQUE -
2024 

€  300.000,00 € 150.000,00 
 

Importo 
ridotto 

402 OPERE DI ADEMPIMENTO 
PRESCRIZIONI ATS E VVF 
NEGLI EDIFICI SCOLASTICI - 
2024 

€  600.000,00 €  600.000,00 Modifica fonte 
di 
finanziamento 

404 RIQUALIFICAZIONE 
CARTOCCINO – 
RIFACIMENTO COPERTURA 

€ 0,00 € 400.000,00 
 

NUOVA OPERA  

502 RIQUALIFICAZIONE 
CARTOCCINO  

€  1.500.000,00 €  1.100.000,00 Modifica 
importo per 
suddivisione 
opere  

504 SUS – INTERVENTI DI 
RIQUALIFICAZIONE 
EDILIZIA DEGLI EDIFICI 
SCOLASTICI CON 
EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO E 
MIGLIORAMENTO DELLE 
PRESTAZIONI 
ANTISISMICHE DEL 
QUARTIERE SAN ROCCO 

€  10.043.880,00 €  12.443.880,00 Modifica fonte 
di 
finanziamento 
e incremento 
importo  

507 MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA CASE 
COMUNALI CON 
ABBATTIMENTO BARRIERE 
ARCHITETTONICHE 

€ 0,00 € 600.000,00 
 

NUOVA OPERA 

508 ABBATTIMENTO BARRIERE 
ARCHITETTONICHE 
ARENGARIO 
 

€ 0,00 € 700.000,00 
 

NUOVA OPERA 

509 BIBLIOTECA CIVICA 
CENTRALE – RESTAURO ED 
ADEGUAMENTO 
NORMATIVO 

€ 0,00 € 800.000,00 NUOVA OPERA  

510 LAVORI DI 
EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DEL 
PATRIMONIO ADIBITO A 
SERVIZI ABITATIVI 
PUBBLICI IN ATTUAZIONE 
AL DECRETO CRESCITA 
2024 - VIA GIOTTO, VIA 
STELVIO, VIA NIEVO 
 

€ 0,00 € 210.000,00 
 

NUOVA OPERA 
già prevista a 
bilancio – da 
extra Piano 
LLPP viene 
inserita nel 
Piano LLPP 



 
 

600 RISTRUTTURAZIONE STADIO 
SADA 

€ 270.000,00 € 270.000,00 Modifica fonte 
di 
finanziamento 
– Già 
impegnato a 
bilancio viene 
inserito solo ai 
fini del Piano 
LLPP 
 

602 
 

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA IMPIANTI 
SPORTIVI CON 
ABBATTIMENTO BARRIERE 
ARCHITETTONICHE 

€ 0,00 € 300.000,00 
 

NUOVA OPERA 
 

 
 
Dato atto che il quadro delle risorse finanziarie per l'anno 2024 (SCHEDA A) a seguito delle 
modifiche/aggiornamenti sopra riportate risulta così sintetizzato: 

 OPERE da PTLLPP anno 2024: da euro 39.500.000,00 a euro 51.186.000,00; 

 Risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge: da euro 
14.029.853,82 a euro 19.290.853,82; 

 Risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo: da euro 
17.120.000,00 a euro 17.450.000,00; 

 Stanziamento di Bilancio: da euro 8.350.146,18 a euro 14.445.146,18; 

 Risorse acquisite mediante apporti di capitale privato: nessun aggiornamento e 
rimane a euro 0,00; 

 Altra tipologia: nessuna variazione restano euro 0,00. 
 
 
Dato atto che l’aggiornamento del Programma Triennale dei Lavori Pubblici avviene 
attraverso la modifica/aggiornamento delle schede generate dall’Osservatorio che verrà 
effettuato a seguito dell’approvazione del presente atto. Si allegano: 

Scheda A - quadro risorse disponibili; 

Schema interventi 2024-2025-2026. 
 
Il responsabile del procedimento relativamente all’aggiornamento del Programma 
Triennale dei Lavori Pubblici, ai sensi della Legge 241/1990, è l’Arch. Alberto Gnoni, 
nonché incaricato dall’Amministrazione quale Responsabile del Programma anche ai fini 
dell’Osservatorio dei contratti pubblici. 
 
 
Monza, 10 giugno 2024. 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE                                              
(Arch. Alberto Gnoni) 

 



COMUNE DI MONZA
PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

SERVIZIO CONTABILITA' FINANZIARIA 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE DI COMPETENZA PER GLI 

ESERCIZI  FINANZIARI  2024-2025-2026   E  AGGIORNAMENTO/MODIFICA 

DELL'ELENCO  ANNUALE  2024  DEL  PROGRAMMA  TRIENNALE  DEI  LAVORI 

PUBBLICI 2024-2026. 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267

FAVOREVOLE

Il provvedimento ha riflessi contabili, finanziari o patrimoniali

Monza, 12/06/2024

IL DIRIGENTE DEL SETTORE



Pagina 1 di 32

del 07/06/2024

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2024 DAL 01/01/2024 AL 31/12/2024

PARTE I ENTRATA

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

VAR - 2 / 2024

101011 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa-Imposte, tasse e
proventi assimilati

79.730.766,57

933.000,00 0,00

933.000,00 0,00 80.663.766,57

201012 Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 19.462.850,77

999.000,00 193.192,00

999.000,00 193.192,00 20.268.658,77

201032 Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti da Imprese 93.000,00

30.000,00 0,00

30.000,00 0,00 123.000,00

201052 Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti dalla UE e dal Resto del Mondo 0,00

18.000,00 0,00

18.000,00 0,00 18.000,00

301003 Entrate extratributarie-Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla
gestione dei beni

19.259.600,00

10.000,00 0,00

10.000,00 0,00 19.269.600,00

305003 Entrate extratributarie-Rimborsi e altre entrate correnti 9.197.709,62

857.821,00 0,00

ALLEGATO A



Pagina 2 di 32

del 07/06/2024

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2024 DAL 01/01/2024 AL 31/12/2024

PARTE I ENTRATA

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

VAR - 2 / 2024

305003 Entrate extratributarie-Rimborsi e altre entrate correnti 9.197.709,62

857.821,00 0,00 10.055.530,62

402004 Entrate in conto capitale-Contributi agli investimenti 50.246.691,55

3.836.242,00 0,00

3.836.242,00 0,00 54.082.933,55

404004 Entrate in conto capitale-Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 7.403.500,00

0,00 950.000,00

0,00 950.000,00 6.453.500,00

405004 Entrate in conto capitale-Altre entrate in conto capitale 12.992.146,18

726.000,00 0,00

726.000,00 0,00 13.718.146,18

603006 Accensioni prestiti-Accensione Mutui e altri finanziamenti a medio lungo
termine

17.120.000,00

600.000,00 270.000,00

600.000,00 270.000,00 17.450.000,00

Avanzo di Amministrazione vincolato 0,00

12.564.803,43 0,00

12.564.803,43 0,00 12.564.803,43

ALLEGATO A



Pagina 3 di 32

del 07/06/2024

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2024 DAL 01/01/2024 AL 31/12/2024

PARTE I ENTRATA

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

VAR - 2 / 2024

Avanzo di Amministrazione investimenti 0,00

800.000,00 0,00

800.000,00 0,00 800.000,00

Avanzo di Amministrazione non vincolato 0,00

3.028.665,21 0,00

3.028.665,21 0,00 3.028.665,21

ALLEGATO A



Pagina 4 di 32

del 07/06/2024

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2024 DAL 01/01/2024 AL 31/12/2024

PARTE I ENTRATA

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 91.543.721,12 933.000,00 0,00 92.476.721,12

Titolo 2 19.555.850,77 1.047.000,00 193.192,00 20.409.658,77

Titolo 3 38.164.309,62 867.821,00 0,00 39.032.130,62

Titolo 4 70.655.337,73 4.562.242,00 950.000,00 74.267.579,73

Titolo 5 50.000.000,00 0,00 0,00 50.000.000,00

Titolo 6 17.120.000,00 600.000,00 270.000,00 17.450.000,00

Titolo 7 60.000.000,00 0,00 0,00 60.000.000,00

Titolo 9 278.920.000,00 0,00 0,00 278.920.000,00

Totale Entrate 625.959.219,24 8.010.063,00 1.413.192,00 632.556.090,24

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

8.487.700,76 0,00 0,00 8.487.700,76

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

44.439.785,31 0,00 0,00 44.439.785,31

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 4.774.522,04 16.393.468,64 0,00 21.167.990,68

683.661.227,35 24.403.531,64 1.413.192,00 706.651.566,99

ALLEGATO A



Pagina 5 di 32

del 07/06/2024

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2024 DAL 01/01/2024 AL 31/12/2024

PARTE II SPESA

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

VAR - 2 / 2024

01011 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Organi istituzionali-Spese correnti 2.860.072,45

60.500,00 0,00

60.500,00 0,00 2.920.572,45

01021 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Segreteria generale-Spese correnti 1.332.050,96

20.000,00 0,00

20.000,00 0,00 1.352.050,96

01031 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato-Spese correnti

4.483.078,76

1.138.298,46 0,00

1.138.298,46 0,00 5.621.377,22

01041 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione delle entrate tributarie e
servizi fiscali-Spese correnti

1.824.196,00

604.000,00 0,00

604.000,00 0,00 2.428.196,00

01051 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali-Spese correnti

4.435.394,72

131.100,00 788.000,00

131.100,00 788.000,00 3.778.494,72

01052 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali-Spese in conto capitale

335.496,14

ALLEGATO A



Pagina 6 di 32

del 07/06/2024

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2024 DAL 01/01/2024 AL 31/12/2024

PARTE II SPESA

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

VAR - 2 / 2024

01052 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali-Spese in conto capitale

335.496,14

1.240.000,00 500.000,00

1.240.000,00 500.000,00 1.075.496,14

01061 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Ufficio tecnico-Spese correnti 3.714.967,01

57.000,00 71.800,00

57.000,00 71.800,00 3.700.167,01

01062 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Ufficio tecnico-Spese in conto
capitale

12.491.718,96

707.445,07 0,00

707.445,07 0,00 13.199.164,03

01081 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Statistica e sistemi informativi-Spese
correnti

3.426.274,48

25.000,00 60.000,00

25.000,00 60.000,00 3.391.274,48

01101 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Risorse umane-Spese correnti 13.529.924,30

188.000,00 0,00

188.000,00 0,00 13.717.924,30

01111 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Altri servizi generali-Spese correnti 2.537.760,54

ALLEGATO A



Pagina 7 di 32

del 07/06/2024

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2024 DAL 01/01/2024 AL 31/12/2024

PARTE II SPESA

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

VAR - 2 / 2024

01111 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Altri servizi generali-Spese correnti 2.537.760,54

200.000,00 0,00

200.000,00 0,00 2.737.760,54

03011 Ordine pubblico e sicurezza-Polizia locale e amministrativa-Spese correnti 6.202.432,16

248.969,25 48.400,00

248.969,25 48.400,00 6.403.001,41

03012 Ordine pubblico e sicurezza-Polizia locale e amministrativa-Spese in conto
capitale

293.488,72

170.000,00 0,00

170.000,00 0,00 463.488,72

04011 Istruzione e diritto allo studio-Istruzione prescolastica-Spese correnti 4.312.576,44

802.224,00 260.534,00

802.224,00 260.534,00 4.854.266,44

04021 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese
correnti

4.715.563,00

1.214.000,00 0,00

1.214.000,00 0,00 5.929.563,00

04022 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese in
conto capitale

27.087.080,42

ALLEGATO A



Pagina 8 di 32

del 07/06/2024

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2024 DAL 01/01/2024 AL 31/12/2024

PARTE II SPESA

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

VAR - 2 / 2024

04022 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese in
conto capitale

27.087.080,42

6.736.345,00 3.525.000,00

6.736.345,00 3.525.000,00 30.298.425,42

04061 Istruzione e diritto allo studio-Servizi ausiliari all'istruzione-Spese correnti 5.644.453,77

915.816,00 84.000,00

915.816,00 84.000,00 6.476.269,77

04071 Istruzione e diritto allo studio-Diritto allo studio-Spese correnti 64.250,00

15.000,00 0,00

15.000,00 0,00 79.250,00

05011 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali-Valorizzazione dei beni
di interesse storico-Spese correnti

238.600,00

90.000,00 0,00

90.000,00 0,00 328.600,00

05012 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali-Valorizzazione dei beni
di interesse storico-Spese in conto capitale

334.519,99

1.400.000,00 600.000,00

1.400.000,00 600.000,00 1.134.519,99

05021 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali-Attività culturali e
interventi diversi nel settore culturale-Spese correnti

3.892.494,40

ALLEGATO A



Pagina 9 di 32

del 07/06/2024

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2024 DAL 01/01/2024 AL 31/12/2024

PARTE II SPESA

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

VAR - 2 / 2024

05021 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali-Attività culturali e
interventi diversi nel settore culturale-Spese correnti

3.892.494,40

350.321,00 0,00

350.321,00 0,00 4.242.815,40

05022 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali-Attività culturali e
interventi diversi nel settore culturale-Spese in conto capitale

1.771.497,79

8.000,00 0,00

8.000,00 0,00 1.779.497,79

06011 Politiche giovanili, sport e tempo libero-Sport e tempo libero-Spese correnti 2.604.163,04

515.100,00 51.000,00

515.100,00 51.000,00 3.068.263,04

06012 Politiche giovanili, sport e tempo libero-Sport e tempo libero-Spese in conto
capitale

9.844.927,02

720.500,00 390.000,00

720.500,00 390.000,00 10.175.427,02

07011 Turismo-Sviluppo e valorizzazione del turismo-Spese correnti 552.400,00

140.000,00 0,00

140.000,00 0,00 692.400,00

08011 Assetto del territorio ed edilizia abitativa-Urbanistica e assetto del territorio-
Spese correnti

1.242.114,01

ALLEGATO A



Pagina 10 di 32

del 07/06/2024

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2024 DAL 01/01/2024 AL 31/12/2024

PARTE II SPESA

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

VAR - 2 / 2024

08011 Assetto del territorio ed edilizia abitativa-Urbanistica e assetto del territorio-
Spese correnti

1.242.114,01

89.172,91 0,00

89.172,91 0,00 1.331.286,92

08021 Assetto del territorio ed edilizia abitativa-Edilizia residenziale pubblica e locale
e piani di edilzia economico-popolare-Spese correnti

2.079.945,82

442.000,00 48.000,00

442.000,00 48.000,00 2.473.945,82

08022 Assetto del territorio ed edilizia abitativa-Edilizia residenziale pubblica e locale
e piani di edilzia economico-popolare-Spese in conto capitale

16.871.641,53

1.144.605,55 450.000,00

1.144.605,55 450.000,00 17.566.247,08

09022 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Tutela, valorizzazione
e recupero ambientale-Spese in conto capitale

4.291.834,68

976.033,12 500.000,00

976.033,12 500.000,00 4.767.867,80

09031 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Rifiuti-Spese correnti 19.669.771,74

627.000,00 0,00

627.000,00 0,00 20.296.771,74

09081 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Qualità dell'aria e
riduzione dell'inquinamento-Spese correnti

302.649,29

ALLEGATO A



Pagina 11 di 32

del 07/06/2024

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2024 DAL 01/01/2024 AL 31/12/2024

PARTE II SPESA

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

VAR - 2 / 2024

09081 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Qualità dell'aria e
riduzione dell'inquinamento-Spese correnti

302.649,29

20.000,00 0,00

20.000,00 0,00 322.649,29

10021 Trasporti e diritto alla mobilità-Trasporto pubblico locale-Spese correnti 2.827.031,00

168.000,00 18.000,00

168.000,00 18.000,00 2.977.031,00

10051 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese correnti 8.351.185,87

2.209.427,23 1.320.500,00

2.209.427,23 1.320.500,00 9.240.113,10

10052 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese in conto
capitale

18.308.025,66

9.616.813,10 3.742.000,00

9.616.813,10 3.742.000,00 24.182.838,76

11012 Soccorso civile-Sistema di protezione civile-Spese in conto capitale 189.605,82

86.742,00 0,00

86.742,00 0,00 276.347,82

12011 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per l'infanzia e i minori e per
asili nido-Spese correnti

10.427.648,62

ALLEGATO A



Pagina 12 di 32

del 07/06/2024

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2024 DAL 01/01/2024 AL 31/12/2024

PARTE II SPESA

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

VAR - 2 / 2024

12011 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per l'infanzia e i minori e per
asili nido-Spese correnti

10.427.648,62

903.418,00 5.500,00

903.418,00 5.500,00 11.325.566,62

12021 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per la disabilità-Spese
correnti

9.078.126,83

15.000,00 21.324,29

15.000,00 21.324,29 9.071.802,54

12022 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per la disabilità-Spese in
conto capitale

356.000,00

19.274,22 0,00

19.274,22 0,00 375.274,22

12031 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per gli anziani-Spese correnti 3.627.511,00

0,00 91.500,00

0,00 91.500,00 3.536.011,00

12032 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per gli anziani-Spese in conto
capitale

756.100,00

91.500,00 0,00

91.500,00 0,00 847.600,00

12041 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per soggetti a rischio di
esclusione sociale-Spese correnti

6.040.942,25

ALLEGATO A



Pagina 13 di 32

del 07/06/2024

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2024 DAL 01/01/2024 AL 31/12/2024

PARTE II SPESA

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

VAR - 2 / 2024

12041 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per soggetti a rischio di
esclusione sociale-Spese correnti

6.040.942,25

743.493,02 63.400,00

743.493,02 63.400,00 6.721.035,27

12042 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per soggetti a rischio di
esclusione sociale-Spese in conto capitale

1.915.743,88

155.000,00 0,00

155.000,00 0,00 2.070.743,88

12051 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per le famiglie-Spese correnti 23.947,00

10.000,00 0,00

10.000,00 0,00 33.947,00

12061 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per il diritto alla casa-Spese
correnti

1.461.458,00

146.000,00 70.000,00

146.000,00 70.000,00 1.537.458,00

12071 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Programmazione e governo della rete
dei servizi sociosanitari e sociali-Spese correnti

6.895.126,19

269.000,00 0,00

269.000,00 0,00 7.164.126,19

12091 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Servizio necroscopico e cimiteriale-
Spese correnti

1.504.355,50

ALLEGATO A



Pagina 14 di 32

del 07/06/2024

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2024 DAL 01/01/2024 AL 31/12/2024

PARTE II SPESA

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

VAR - 2 / 2024

12091 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Servizio necroscopico e cimiteriale-
Spese correnti

1.504.355,50

30.300,00 0,00

30.300,00 0,00 1.534.655,50

14021 Sviluppo economico e competitività-Commercio - reti distributive - tutela dei
consumatori-Spese correnti

266.925,92

8.900,00 0,00

8.900,00 0,00 275.825,92

14022 Sviluppo economico e competitività-Commercio - reti distributive - tutela dei
consumatori-Spese in conto capitale

759.013,81

100.000,00 0,00

100.000,00 0,00 859.013,81

14041 Sviluppo economico e competitività-Reti e altri servizi di pubblica utilità-Spese
correnti

732.744,00

80.000,00 0,00

80.000,00 0,00 812.744,00

15021 Politiche per il lavoro e la formazione professionale-Formazione professionale-
Spese correnti

0,00

50.000,00 0,00

50.000,00 0,00 50.000,00

ALLEGATO A



Pagina 15 di 32

del 07/06/2024

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2024 DAL 01/01/2024 AL 31/12/2024

PARTE II SPESA

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 156.340.437,27 12.527.039,87 3.001.958,29 165.865.518,85

Titolo 2 130.311.645,08 23.172.258,06 9.707.000,00 143.776.903,14

Titolo 3 50.000.000,00 0,00 0,00 50.000.000,00

Titolo 4 8.089.145,00 0,00 0,00 8.089.145,00

Titolo 5 60.000.000,00 0,00 0,00 60.000.000,00

Titolo 7 278.920.000,00 0,00 0,00 278.920.000,00

Totale Spese 683.661.227,35 35.699.297,93 12.708.958,29 706.651.566,99

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

683.661.227,35 35.699.297,93 12.708.958,29 706.651.566,99

ALLEGATO A



Pagina 16 di 32

del 07/06/2024

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2025 DAL 01/01/2024 AL 31/12/2024

PARTE I ENTRATA

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

VAR - 2 / 2024

101011 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa-Imposte, tasse e
proventi assimilati

79.860.911,14

1.466.000,00 89.000,00

1.466.000,00 89.000,00 81.237.911,14

201012 Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 16.813.406,60

265.000,00 0,00

265.000,00 0,00 17.078.406,60

201052 Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti dalla UE e dal Resto del Mondo 0,00

66.700,00 0,00

66.700,00 0,00 66.700,00

305003 Entrate extratributarie-Rimborsi e altre entrate correnti 9.309.262,62

295.000,00 0,00

295.000,00 0,00 9.604.262,62

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 29.028.549,80

7.450.000,00 495.000,00

7.450.000,00 495.000,00 35.983.549,80

ALLEGATO A



Pagina 17 di 32

del 07/06/2024

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2025 DAL 01/01/2024 AL 31/12/2024

PARTE I ENTRATA

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 90.446.319,09 1.466.000,00 89.000,00 91.823.319,09

Titolo 2 16.820.906,60 331.700,00 0,00 17.152.606,60

Titolo 3 38.842.962,62 295.000,00 0,00 39.137.962,62

Titolo 4 18.636.500,00 0,00 0,00 18.636.500,00

Titolo 5 50.000.000,00 0,00 0,00 50.000.000,00

Titolo 6 7.230.000,00 0,00 0,00 7.230.000,00

Titolo 7 60.000.000,00 0,00 0,00 60.000.000,00

Titolo 9 278.920.000,00 0,00 0,00 278.920.000,00

Totale Entrate 560.896.688,31 2.092.700,00 89.000,00 562.900.388,31

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

29.028.549,80 7.450.000,00 495.000,00 35.983.549,80

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

589.925.238,11 9.542.700,00 584.000,00 598.883.938,11

ALLEGATO A



Pagina 18 di 32

del 07/06/2024

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2025 DAL 01/01/2024 AL 31/12/2024

PARTE II SPESA

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

VAR - 2 / 2024

01011 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Organi istituzionali-Spese correnti 2.689.685,00

45.000,00 0,00

45.000,00 0,00 2.734.685,00

01031 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato-Spese correnti

4.468.524,96

25.000,00 0,00

25.000,00 0,00 4.493.524,96

01052 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali-Spese in conto capitale

0,00

700.000,00 200.000,00

700.000,00 200.000,00 500.000,00

01071 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Elezioni e consultazioni popolari -
Anagrafe e stato civile-Spese correnti

2.376.933,00

30.000,00 0,00

30.000,00 0,00 2.406.933,00

01081 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Statistica e sistemi informativi-Spese
correnti

2.251.748,00

210.000,00 9.000,00

210.000,00 9.000,00 2.452.748,00

01101 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Risorse umane-Spese correnti 11.796.482,00

ALLEGATO A



Pagina 19 di 32

del 07/06/2024

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2025 DAL 01/01/2024 AL 31/12/2024

PARTE II SPESA

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

VAR - 2 / 2024

01101 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Risorse umane-Spese correnti 11.796.482,00

91.300,00 0,00

91.300,00 0,00 11.887.782,00

01111 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Altri servizi generali-Spese correnti 2.530.805,00

20.000,00 0,00

20.000,00 0,00 2.550.805,00

03011 Ordine pubblico e sicurezza-Polizia locale e amministrativa-Spese correnti 6.137.916,00

4.000,00 86.300,00

4.000,00 86.300,00 6.055.616,00

04022 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese in
conto capitale

12.798.429,80

3.400.000,00 1.375.000,00

3.400.000,00 1.375.000,00 14.823.429,80

05011 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali-Valorizzazione dei beni
di interesse storico-Spese correnti

238.600,00

30.400,00 0,00

30.400,00 0,00 269.000,00

05012 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali-Valorizzazione dei beni
di interesse storico-Spese in conto capitale

0,00

ALLEGATO A



Pagina 20 di 32

del 07/06/2024

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2025 DAL 01/01/2024 AL 31/12/2024

PARTE II SPESA

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

VAR - 2 / 2024

05012 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali-Valorizzazione dei beni
di interesse storico-Spese in conto capitale

0,00

900.000,00 300.000,00

900.000,00 300.000,00 600.000,00

05021 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali-Attività culturali e
interventi diversi nel settore culturale-Spese correnti

3.892.085,00

122.800,00 0,00

122.800,00 0,00 4.014.885,00

06011 Politiche giovanili, sport e tempo libero-Sport e tempo libero-Spese correnti 2.169.707,00

20.000,00 0,00

20.000,00 0,00 2.189.707,00

06012 Politiche giovanili, sport e tempo libero-Sport e tempo libero-Spese in conto
capitale

3.081.000,00

0,00 120.000,00

0,00 120.000,00 2.961.000,00

07011 Turismo-Sviluppo e valorizzazione del turismo-Spese correnti 552.400,00

46.000,00 0,00

46.000,00 0,00 598.400,00

08011 Assetto del territorio ed edilizia abitativa-Urbanistica e assetto del territorio-
Spese correnti

1.126.812,00

ALLEGATO A



Pagina 21 di 32

del 07/06/2024

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2025 DAL 01/01/2024 AL 31/12/2024

PARTE II SPESA

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

VAR - 2 / 2024

08011 Assetto del territorio ed edilizia abitativa-Urbanistica e assetto del territorio-
Spese correnti

1.126.812,00

210.000,00 0,00

210.000,00 0,00 1.336.812,00

08021 Assetto del territorio ed edilizia abitativa-Edilizia residenziale pubblica e locale
e piani di edilzia economico-popolare-Spese correnti

1.632.870,00

20.000,00 0,00

20.000,00 0,00 1.652.870,00

08022 Assetto del territorio ed edilizia abitativa-Edilizia residenziale pubblica e locale
e piani di edilzia economico-popolare-Spese in conto capitale

1.450.000,00

650.000,00 200.000,00

650.000,00 200.000,00 1.900.000,00

09021 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Tutela, valorizzazione
e recupero ambientale-Spese correnti

3.739.110,00

150.000,00 0,00

150.000,00 0,00 3.889.110,00

09022 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Tutela, valorizzazione
e recupero ambientale-Spese in conto capitale

2.596.000,00

300.000,00 0,00

300.000,00 0,00 2.896.000,00

09031 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Rifiuti-Spese correnti 18.731.626,20

ALLEGATO A



Pagina 22 di 32

del 07/06/2024

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2025 DAL 01/01/2024 AL 31/12/2024

PARTE II SPESA

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

VAR - 2 / 2024

09031 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Rifiuti-Spese correnti 18.731.626,20

531.000,00 0,00

531.000,00 0,00 19.262.626,20

10051 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese correnti 6.692.463,00

72.700,00 0,00

72.700,00 0,00 6.765.163,00

10052 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese in conto
capitale

9.111.120,00

4.400.000,00 1.200.000,00

4.400.000,00 1.200.000,00 12.311.120,00

12011 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per l'infanzia e i minori e per
asili nido-Spese correnti

10.240.190,00

4.000,00 0,00

4.000,00 0,00 10.244.190,00

12021 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per la disabilità-Spese
correnti

8.602.780,00

28.000,00 0,00

28.000,00 0,00 8.630.780,00

12031 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per gli anziani-Spese correnti 2.095.711,00

ALLEGATO A



Pagina 23 di 32

del 07/06/2024

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2025 DAL 01/01/2024 AL 31/12/2024

PARTE II SPESA

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

VAR - 2 / 2024

12031 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per gli anziani-Spese correnti 2.095.711,00

188.800,00 0,00

188.800,00 0,00 2.284.511,00

12041 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per soggetti a rischio di
esclusione sociale-Spese correnti

5.094.512,60

220.000,00 0,00

220.000,00 0,00 5.314.512,60

12071 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Programmazione e governo della rete
dei servizi sociosanitari e sociali-Spese correnti

6.317.319,00

30.000,00 0,00

30.000,00 0,00 6.347.319,00

ALLEGATO A



Pagina 24 di 32

del 07/06/2024

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2025 DAL 01/01/2024 AL 31/12/2024

PARTE II SPESA

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 144.520.404,31 2.099.000,00 95.300,00 146.524.104,31

Titolo 2 49.305.049,80 10.350.000,00 3.395.000,00 56.260.049,80

Titolo 3 50.000.000,00 0,00 0,00 50.000.000,00

Titolo 4 7.179.784,00 0,00 0,00 7.179.784,00

Titolo 5 60.000.000,00 0,00 0,00 60.000.000,00

Titolo 7 278.920.000,00 0,00 0,00 278.920.000,00

Totale Spese 589.925.238,11 12.449.000,00 3.490.300,00 598.883.938,11

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

589.925.238,11 12.449.000,00 3.490.300,00 598.883.938,11

ALLEGATO A



Pagina 25 di 32

del 07/06/2024

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2026 DAL 01/01/2024 AL 31/12/2024

PARTE I ENTRATA

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

VAR - 2 / 2024

101011 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa-Imposte, tasse e
proventi assimilati

79.847.289,60

1.466.000,00 89.000,00

1.466.000,00 89.000,00 81.224.289,60

201012 Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 17.282.433,03

45.000,00 0,00

45.000,00 0,00 17.327.433,03

201052 Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti dalla UE e dal Resto del Mondo 0,00

75.200,00 0,00

75.200,00 0,00 75.200,00

305003 Entrate extratributarie-Rimborsi e altre entrate correnti 9.187.132,62

295.000,00 0,00

295.000,00 0,00 9.482.132,62

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 11.509.853,82

2.900.000,00 0,00

2.900.000,00 0,00 14.409.853,82

ALLEGATO A



Pagina 26 di 32

del 07/06/2024

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2026 DAL 01/01/2024 AL 31/12/2024

PARTE I ENTRATA

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 90.165.049,11 1.466.000,00 89.000,00 91.542.049,11

Titolo 2 17.289.933,03 120.200,00 0,00 17.410.133,03

Titolo 3 39.071.832,62 295.000,00 0,00 39.366.832,62

Titolo 4 17.046.500,00 0,00 0,00 17.046.500,00

Titolo 5 50.000.000,00 0,00 0,00 50.000.000,00

Titolo 6 8.200.000,00 0,00 0,00 8.200.000,00

Titolo 7 60.000.000,00 0,00 0,00 60.000.000,00

Titolo 9 278.920.000,00 0,00 0,00 278.920.000,00

Totale Entrate 560.693.314,76 1.881.200,00 89.000,00 562.485.514,76

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

11.509.853,82 2.900.000,00 0,00 14.409.853,82

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

572.203.168,58 4.781.200,00 89.000,00 576.895.368,58

ALLEGATO A



Pagina 27 di 32

del 07/06/2024

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2026 DAL 01/01/2024 AL 31/12/2024

PARTE II SPESA

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

VAR - 2 / 2024

01031 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato-Spese correnti

4.227.254,97

25.000,00 0,00

25.000,00 0,00 4.252.254,97

01052 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali-Spese in conto capitale

0,00

200.000,00 0,00

200.000,00 0,00 200.000,00

01071 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Elezioni e consultazioni popolari -
Anagrafe e stato civile-Spese correnti

2.376.933,00

30.000,00 0,00

30.000,00 0,00 2.406.933,00

01081 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Statistica e sistemi informativi-Spese
correnti

2.251.748,00

210.000,00 9.000,00

210.000,00 9.000,00 2.452.748,00

01101 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Risorse umane-Spese correnti 11.774.352,00

82.300,00 0,00

82.300,00 0,00 11.856.652,00

01111 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Altri servizi generali-Spese correnti 2.527.674,00

ALLEGATO A



Pagina 28 di 32

del 07/06/2024

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2026 DAL 01/01/2024 AL 31/12/2024

PARTE II SPESA

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

VAR - 2 / 2024

01111 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Altri servizi generali-Spese correnti 2.527.674,00

20.000,00 0,00

20.000,00 0,00 2.547.674,00

03011 Ordine pubblico e sicurezza-Polizia locale e amministrativa-Spese correnti 6.137.916,00

4.000,00 77.300,00

4.000,00 77.300,00 6.064.616,00

04022 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese in
conto capitale

5.609.880,00

1.000.000,00 0,00

1.000.000,00 0,00 6.609.880,00

05011 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali-Valorizzazione dei beni
di interesse storico-Spese correnti

238.600,00

30.400,00 0,00

30.400,00 0,00 269.000,00

05012 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali-Valorizzazione dei beni
di interesse storico-Spese in conto capitale

0,00

300.000,00 0,00

300.000,00 0,00 300.000,00

05021 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali-Attività culturali e
interventi diversi nel settore culturale-Spese correnti

3.886.825,00

ALLEGATO A



Pagina 29 di 32

del 07/06/2024

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2026 DAL 01/01/2024 AL 31/12/2024

PARTE II SPESA

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

VAR - 2 / 2024

05021 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali-Attività culturali e
interventi diversi nel settore culturale-Spese correnti

3.886.825,00

122.100,00 0,00

122.100,00 0,00 4.008.925,00

07011 Turismo-Sviluppo e valorizzazione del turismo-Spese correnti 552.400,00

46.000,00 0,00

46.000,00 0,00 598.400,00

08011 Assetto del territorio ed edilizia abitativa-Urbanistica e assetto del territorio-
Spese correnti

1.086.138,00

10.000,00 0,00

10.000,00 0,00 1.096.138,00

08021 Assetto del territorio ed edilizia abitativa-Edilizia residenziale pubblica e locale
e piani di edilzia economico-popolare-Spese correnti

1.648.310,00

20.000,00 0,00

20.000,00 0,00 1.668.310,00

08022 Assetto del territorio ed edilizia abitativa-Edilizia residenziale pubblica e locale
e piani di edilzia economico-popolare-Spese in conto capitale

2.300.000,00

200.000,00 0,00

200.000,00 0,00 2.500.000,00

09031 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Rifiuti-Spese correnti 18.731.626,20

ALLEGATO A



Pagina 30 di 32

del 07/06/2024

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2026 DAL 01/01/2024 AL 31/12/2024

PARTE II SPESA

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

VAR - 2 / 2024

09031 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Rifiuti-Spese correnti 18.731.626,20

531.000,00 0,00

531.000,00 0,00 19.262.626,20

10051 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese correnti 6.608.701,00

81.200,00 0,00

81.200,00 0,00 6.689.901,00

10052 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese in conto
capitale

5.201.120,00

1.200.000,00 0,00

1.200.000,00 0,00 6.401.120,00

12011 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per l'infanzia e i minori e per
asili nido-Spese correnti

10.339.835,00

58.500,00 0,00

58.500,00 0,00 10.398.335,00

12021 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per la disabilità-Spese
correnti

8.603.180,00

28.000,00 0,00

28.000,00 0,00 8.631.180,00

12031 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per gli anziani-Spese correnti 2.095.711,00

ALLEGATO A



Pagina 31 di 32

del 07/06/2024

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2026 DAL 01/01/2024 AL 31/12/2024

PARTE II SPESA

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

VAR - 2 / 2024

12031 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per gli anziani-Spese correnti 2.095.711,00

550.000,00 0,00

550.000,00 0,00 2.645.711,00

12071 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Programmazione e governo della rete
dei servizi sociosanitari e sociali-Spese correnti

6.317.319,00

30.000,00 0,00

30.000,00 0,00 6.347.319,00

ALLEGATO A



Pagina 32 di 32

del 07/06/2024

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2026 DAL 01/01/2024 AL 31/12/2024

PARTE II SPESA

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 144.814.636,76 1.878.500,00 86.300,00 146.606.836,76

Titolo 2 31.346.353,82 2.900.000,00 0,00 34.246.353,82

Titolo 3 50.000.000,00 0,00 0,00 50.000.000,00

Titolo 4 7.122.178,00 0,00 0,00 7.122.178,00

Titolo 5 60.000.000,00 0,00 0,00 60.000.000,00

Titolo 7 278.920.000,00 0,00 0,00 278.920.000,00

Totale Spese 572.203.168,58 4.778.500,00 86.300,00 576.895.368,58

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

572.203.168,58 4.778.500,00 86.300,00 576.895.368,58

ALLEGATO A



COMUNE DI MONZA 
Provincia di Monza e Brianza 

 
 
Coll. Rev. 13/2024 

 
Collegio dei Revisori 

 
 

Verbale Parere ex art. 239 comma 1, lettera b), punti 1 e 2, D.lgs. 267/2000 
 
 

sulla proposta di deliberazione della Giunta Comunale per il Consiglio Comunale 
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE DI COMPETENZA PER GLI ESERCIZI FINANZIARI 
2024-2025-2026 E AGGIORNAMENTO/MODIFICA DELL'ELENCO ANNUALE 2024 DEL 
PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024-2026. 
 
Il Collegio dei Revisori dei Conti, nominato dal Consiglio Comunale con propria 
deliberazione n. 56/2021, esecutiva ai sensi di legge, componenti Sig.ri: 
Oggioni Dott. Maurizio,  Presidente; 
Belotti Dott. Battista,   Componente; 
Pozzi  Dott. Andrea,   Componente; 
è chiamato ad esprimere il proprio parere ai sensi del D.lgs. n. 267/2000, art. 239, sulla 
proposta di deliberazione in oggetto. 
Vista la proposta di deliberazione della Giunta per il Consiglio Comunale, approvata il 
13/06/2024, avente per oggetto “VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE DI 
COMPETENZA PER GLI ESERCIZI FINANZIARI 2024-2025-2026 E 
AGGIORNAMENTO/MODIFICA DELL'ELENCO ANNUALE 2024 DEL PROGRAMMA 
TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024-2026.”; 
Preso atto della proposta di deliberazione e di tutti i relativi Allegati. 
Visti: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 25/09/2023 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2023-2027 - aggiornamento 
Sezione Strategica 2024; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 22/01/2024 con la quale è stata 
approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione: 
Sezione strategica 2023-2027, Sezione operativa 2024-2026; 

 il Programma triennale delle opere pubbliche 2024-2025-2026 ed elenco annuale 
2024 adottato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 371 del 10/11/2023, 
che è stato approvato in via definitiva da parte del Consiglio Comunale 
contestualmente all’approvazione della Nota di Aggiornamento al Documento 
Unico di programmazione 2024-2025-2026 e relativi allegati; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 30/01/2024 di approvazione del 
Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 2024-2025-2026 e relativi allegati 
e viste le successive modifiche; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 08/02/2024 con la quale è stato 
approvato il Piano esecutivo di gestione (PEG) 2024/2026;  

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 66 del 27/02/2024 con la quale è stato 
approvato il Piano integrato di attività e organizzazione 2024/2026;  

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 22/04/2024, con la quale l’Ente 
ha approvato il rendiconto d’esercizio dell’anno 2023 e relativi allegati;  

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
01

13
97

4/
20

24
 d

el
 1

8/
06

/2
02

4 
10

:0
2:

11
, c

la
ss

if
ic

a 
4.

1 
« 

B
IL

A
N

C
IO

 P
R

E
V

E
N

T
IV

O
 E

 P
E

G
»

D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
A

U
R

IZ
IO

 O
G

G
IO

N
I,

 B
at

tis
ta

 B
el

ot
ti,

 A
N

D
R

E
A

 P
O

Z
Z

I.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
, s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
18

/0
6/

20
24

.



Preso atto che il Comune di Monza ritiene necessario apportare le variazioni al Bilancio 
di previsione 2024-2025-2026 indicate nell’Allegato A alla proposta di deliberazione, in 
particolare è necessario procedere alla variazione degli stanziamenti di bilancio relativi 
ad entrate ed a spese di parte corrente e di parte c/capitale; 
Preso atto che con la proposta di deliberazione in oggetto vengono applicate al Bilancio 
di Previsione 2024-2025-2026 le seguenti quote di avanzo derivanti dal Rendiconto 2023 
approvato: 

▪ una quota dell’avanzo disponibile pari ad euro 3.028.665,21, dando atto 
che trattasi della quota di avanzo svincolata a seguito riduzione FCDE in 
sede di Rendiconto 2023; 

▪ una quota dell’avanzo vincolato di parte corrente pari ad euro 
3.841.787,37; 

▪ una quota dell’avanzo vincolato in c/capitale pari ad euro 8.723.016,06; 
▪ una quota dell’avanzo destinato agli investimenti pari ad euro 800.000,00; 

Visto l’art. 175 del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e preso atto che gli equilibri di bilancio 
risultano modificati come da Allegato B alla proposta di deliberazione; 
Preso atto che con la variazione di Bilancio è necessario aggiornare/modificare gli 
interventi dell’anno 2024 del PT LLPP 2024-2025-2026 adottato dalla Giunta Comunale 
con deliberazione n. 371 del 10/11/2023, ed approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 22/01/2024 in quanto allegato alla Nota di Aggiornamento al DUP. 
In particolare, con riferimento all’anno 2024, sono state inserite/modificate le opere, 
come da elenchi Allegati C e D alla proposta di deliberazione; 
Visti: 

- l'allegato parere in ordine alla regolarita' tecnica, espresso sulla proposta in 
esame dal Dirigente responsabile del Settore Lavori Pubblici, ai sensi dell'art. 49, 
comma 1, del D.lgs. n. 267/2000; 

- gli allegati pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi sulla 
proposta in esame dal Dirigente responsabile del Settore Economico Finanziario, 
ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000; 

Esperita l’istruttoria di competenza finalizzata a valutare la congruità, la coerenza con 
gli strumenti di programmazione e l'attendibilità delle variazioni proposte; 
 
Esperita l’istruttoria di rito sulla base della documentazione ricevuta e agli atti del 
Collegio; 
Il collegio esprime PARERE CONTABILE FAVOREVOLE in ordine alla proposta di 
deliberazione avente per oggetto “VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE DI 
COMPETENZA PER GLI ESERCIZI FINANZIARI 2024-2025-2026 E 
AGGIORNAMENTO/MODIFICA DELL'ELENCO ANNUALE 2024 DEL PROGRAMMA 
TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024-2026”. 
 
 
Il presente verbale viene sottoscritto dal Collegio digitalmente.  
 
 
Monza, 17/06/2024 
 
L’ORGANO DI REVISIONE  
 
Presidente:  Oggioni Dott. Maurizio 
Componente: Belotti Dott. Battista 
Componente: Pozzi  Dott.Andrea 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
01

13
97

4/
20

24
 d

el
 1

8/
06

/2
02

4 
10

:0
2:

11
, c

la
ss

if
ic

a 
4.

1 
« 

B
IL

A
N

C
IO

 P
R

E
V

E
N

T
IV

O
 E

 P
E

G
»

D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
A

U
R

IZ
IO

 O
G

G
IO

N
I,

 B
at

tis
ta

 B
el

ot
ti,

 A
N

D
R

E
A

 P
O

Z
Z

I.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
, s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
18

/0
6/

20
24

.



C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
01

19
48

2/
20

24
 d

el
 2

6/
06

/2
02

4 
12

:3
1:

24
, c

la
ss

if
ic

a 
2.

5 
«C

O
N

FE
R

E
N

Z
A

 D
E

I 
C

A
PI

G
R

U
PP

O
 E

 C
O

M
M

IS
SI

O
N

I 
C

O
N

SI
G

L
IO

»
. R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
, s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
27

/0
6/

20
24

.



C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
01

20
39

2/
20

24
 d

el
 2

7/
06

/2
02

4 
12

:3
2:

25
, c

la
ss

if
ic

a 
2.

5 
«C

O
N

FE
R

E
N

Z
A

 D
E

I 
C

A
PI

G
R

U
PP

O
 E

 C
O

M
M

IS
SI

O
N

I 
C

O
N

SI
G

L
IO

»
. R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
, s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
27

/0
6/

20
24

.



{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["it-it"],"usedOnDeviceOCR":false}




